
 
 
 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE 
Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (Va) 
Tel. 0331-946093 – P. IVA 02021020124 
C.C.I.A.A. 172230/1996 VA 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

N. 17   del 2/10/2018 
 
 
 

Oggetto: Determinazioni in merito alla sanzione comminata da ATS 
Insubria per violazione amministrativa 

 
 
L’anno 2018, addì 2 del mese di ottobre alle ore 8,15, in Azienda Speciale Servizi Sanitari 
Vergiate, si è riunito il Consiglio di Amministrazione a seguito degli inviti scritti recapitati nei 
termini regolamentari.  
 
Risultano presenti: 
 

N° d’ordine Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 Tamborini Giampietro  X  
2 Angoli Federica X  
3 Petti Mauro X  
4 Renzi Roberto X  
    
    
 Totale N. 4 0 

 
 
Assume la presidenza il Dott. Tamborini Giampietro 
Assiste il segretario Dott.ssa Angoli Federica   
 
Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli 
intervenuti a deliberare sul seguente punto all’Odg. 
   
   
 
 
 



 2/3

 
Deliberazione n. 17 del 2/10/2018 
 

Oggetto: Determinazioni in merito alla sanzione comminata da ATS 
Insubria per violazione amministrativa 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che: 
 l’Agenzia di Tutela della Salute ATS Insubria, con nota del 10/09/2018 protocollo 

n.FT.0087060, comunicava alla dott.ssa Spagnoli Roberta ed in solido a questa 
Azienda il Processo verbale di accertamento di violazione amministrativa inerente il  
 “rinvenimento di n. 1 ricetta non ripetibile (prescrizione Tachidol AIC A031825021) 
redatta il 07.01.2016 e spedita il 03.03.2016 oltre il limite di trenta giorni dalla data 
di prescrizione”; 

 a seguito della violazione suddetta veniva comminata una sanzione di € 1.000 oltre 
le spese di procedimento pari ad € 36,19 per un totale di € 1.036,19; 

 
DATO ATTO che questo CdA ha prontamente richiesto alla dott.ssa Spagnoli, Direttrice 
della farmacia, un resoconto scritto in merito alla violazione in oggetto che si precisa 
avvenuta in un periodo antecedente l’insediamento di questo consiglio; 
 
VISTA la relazione prodotta dalla Direttrice che giustifica l’accaduto precisando la scarsità 
di personale allora esistente in rapporto alla mole di lavoro esistente e peraltro giustificata 
dal numero di ricette spedite ad ATS nell’arco dell’anno 2016; 
 
RITENUTO di dover accogliere le giustificazioni addotte dalla dott.ssa Spagnoli e 
provvedere direttamente al pagamento della sanzione, sollevando la Direttrice da questo 
onere; 
 
RITENUTO altresì di trasmettere ad ATS Insubria una memoria difensiva per ottenere la 
riduzione della sanzione comminata da € 1.000 ad € 500 pari al minimo previsto ai sensi di 
legge; 
 
ATTESO di doversi avvalere della consulenza del dott. Marco Valente, che si è dichiarato 
disponibile, per una corretta stesura della suddetta memoria difensiva; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 4 consiglieri presenti 
e votanti; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate: 
 

1. di dare atto che il pagamento della sanzione sarà a totale carico dell’Azienda; 
 

2. trasmettere ad ATS Insubria una memoria difensiva al fine di ottenere la 
riduzione della sanzione comminata per “rinvenimento di n.1 ricetta non ripetibile 
redatta il 07.01.2016 e spedita il 03.03.2016 oltre il limite di trenta giorni dalla data 
di prescrizione” da € 1.000 al minimo previsto ai sensi di legge di € 500; 

 



 3/3

3. incaricare il dott. Marco Valente per la stesura della memoria difensiva che 
sarà trasmessa ad ATS Insubria; 

 
4. dare mandato al direttore dell’Azienda di: 

 
 trasmettere ad ATS Isubria la memoria difensiva entro il termine di 30 

giorni dalla ricezione della nota di ATS Insubria; 
 

 provvedere con proprio atto alla assunzione dell’impegno di spesa 
inerente il compenso del dott. Marco Valente ed alla liquidazione dello 
stesso; 

 
 provvedere con proprio atto alla assunzione dell’impegno di spesa ed 

alla liquidazione della sanzione che verrà definitivamente stabilità da 
ATS Insubria; 

 
 
DI SEGUITO, attesa l’urgenza di provvedere, con successiva votazione con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267 del 18/08/2000, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle 
forme di legge dai n. 4 consiglieri presenti e votanti.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

  IL PRESIDENTE 
 

  
 
IL SEGRETARIO 
 

 
 
 


